
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στη θέση 

«Παναγίτσα», στην Κοινότητα Πλατανόβρυσης, 
του Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδος για αρχαιολογικούς σκο-
πούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στη θέση 

«Γρασιδοτόπια» στα Γκουμέϊκα Ακράτας, Δήμου 

Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, για αρχαιολογικούς σκο-

πούς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στον αρ-
χαιολογικό χώρο Αβδήρων (βόρειος περίβολος 

αρχαίων Αβδήρων), για αρχαιολογικούς σκοπούς.

4 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1281/09-08/1989 

απόφασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (Δ΄ 523), 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, 

δασικής έκτασης 4.240 στρεμμάτων στη θέση 

«Τιτάν - Αγία Σωτήρα - Τσακάλι» της περιφέρειας 

Δήμου Μάνδρας Νομού Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

Φ101/590643/56715/38098/3951/1136 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στη θέση 
«Παναγίτσα», στην Κοινότητα Πλατανόβρυσης, 
του Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδος για αρχαιολογικούς σκο-
πούς. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 

«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-

ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-

σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ιδίως το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α’ 114), 

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 1/10-1-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ- 12011-23/9/2020 βεβαίωση 

πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-

λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/

Φ101/351649/22202/2750/674/1-7-2019 ανακοίνωση, η 

οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ερυ-

μάνθου (το από 9-7-2020 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 

και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Πελοπόννησος» στις 

5-7-2020.

5. Το υπ’ αρ. 114241/13-7-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Αχαΐας/Δασαρχείο Πατρών.

6. Το υπ’ αρ. 209516/13313/9-8-2019 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε 

Αχαΐας.

7. Το υπό στοιχεία A/A 3435A κτηματολογικό διάγραμ-

μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 

πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 740

8149

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.10 17:18:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8150 Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για λόγους αποτελεσματικότερης προστασίας 

και ανάδειξης του μνημείου της μεσοβυζαντινής βασι-

λικής της Κοίμησης της Θεοτόκου, καθώς και της αγροι-

κίας της ύστερης ρωμαϊκής περιόδου, που βρίσκονται 

σε άμεση γειτνίαση με το εν λόγω γήπεδο, την αναγκα-

στική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση "Παναγίτσα," 

στην Κοινότητα Πλατανόβρυσης του Δήμου Ερυμάνθου, 

Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, συνολικής 

έκτασης 5.005,92 τ. μ., όπως αυτά απεικονίζονται με τα 

στοιχεία: Ακίνητο 1 {Α1,Α2,....Α15,Α16,Α1}, στο με A/A 

3435A κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 

του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 

στις 18/7/2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-

μενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Παρασκευά Βασιλακόπουλο και στη Σαγιά 

Ιωάννα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2020 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

Φ120/590637/56713/38096/3950/1135 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στη θέση 

«Γρασιδοτόπια» στα Γκουμέϊκα Ακράτας, Δήμου 

Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, για αρχαιολογικούς σκο-

πούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 

«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-

ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-

σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 19/21-5-2019 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία πρωτ. ΕΞΕ- 6214-20/5/2020 βεβαί-

ωση πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/

Φ120/516422/31433/3996/106 5/26-9-2019 ανακοίνω-

ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 

Αιγιαλείας (το από 15-7-2020 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-

σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Πρώτη της 

Αιγιαλείας» με αρ. φύλλου: 5277/22-9-2020.

5. Το με Α/Α 3639 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 του 

άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:
Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-

δικότερα για την προστασία λειψάνων αρχαίας ακρό-
πολης, λειψάνων τειχών και οικιστικών λειψάνων, που 
πιθανότατα ταυτίζονται με την ακρόπολη των Αρχαίων 
Αιγών, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στη 
θέση «Γρασιδοτόπια» στα Γκουμέϊκα Ακράτας, Δήμου 
Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, συνολικής έκτασης 2.839,67 τ.μ., 
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: Ιδιοκτησία 4 
(65,66,67,....84,85,65,) Ε= 1600,00 τμ και Ιδιοκτησία 7 
(160,161,162,....181,182,160) Ε= 1239,67 τ.μ., στο με Α/Α 
3639 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500) μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης 
Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 22/9/2020 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στον Χρυσανθακόπουλο Νικόλαο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2020 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8151Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
Φ17Β/590625/56712/38095/3949/1134 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στον 
αρχαιολογικό χώρο Αβδήρων (βόρειος περίβολος 
αρχαίων Αβδήρων), για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153), 

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ιδίως το άρθρο 118Α, 

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α’ 114), 

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 33/25-9-2018 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία πρωτ. ΕΞΕ- 12011-23/9/2020 βε-
βαίωση πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ17Β/486195/29642/3744/1000/13-9-2019 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Αβδήρων (το αριθμ. πρωτ. 12614/26-9-2019 αποδεικτι-
κό τοιχοκόλλησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«Αδέσμευτη» αρ. φύλλου 8587/18-9-2019.

5. Το υπ’ αρ. 10951/1-10-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ξάνθης/Δασαρχείο Ξάνθης.

6. Το υπ’ αρ. 23910/15-10-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ξάνθης.

7. Τα με A/A 3024A και 3072Α κτηματολογικά διαγράμ-
ματα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’αυτών κτηματολογι-
κού πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους αποτελεσματικότερης προστασί-
ας του κηρυγμένου και οριοθετημένου αρχαιολογικού 
χώρου των Αβδήρων, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, στον αρχ/κό χώρο Αβδήρων (βόρειος περίβο-
λος αρχαίων Αβδήρων), συνολικής έκτασης 14.980,17 τ. 
μ., όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: Ιδιοκτησία 

1 (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α), Ιδιοκτησία 2 (Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ζ,Ε,Θ), Ιδιο-
κτησία 3 (Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ξ) Ιδιοκτησία 4 (Χ,Φ,Ω’,Ω,Ψ,Χ), 
Ιδιοκτησία 5 (Φ,Υ,Α’,Β’,Ω,Ω’,Φ) στο με A/A 3024A κτημα-
τολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500) και Ιδιοκτησία 6 
(1,2,3,4,5,1), στο με A/A 3072A κτηματολογικό διάγραμ-
μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτών κτηματολογικού 
πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης 
Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων, θεωρημένα στις 15-6-2012 από τον Προϊ-
στάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Χαρίκλεια Κρέστα, Βασ. Γκαζόγλου, Ξάνθη 
Γκαζόγλου, Κατίνα Παπαδοπούλου, Ασημένια Κομψάκη, 
Θεόδωρο Τουμπάρη, Ιωάννη Τουμπάρη κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951). 

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2020 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

      Αριθμ. 55683/2338 (4)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 
απόφασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (Δ΄523), 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, 
δασικής έκτασης 4.240 στρεμμάτων στη θέση 
«Τιτάν - Αγία Σωτήρα - Τσακάλι» της περιφέρει-
ας Δήμου Μάνδρας Νομού Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας,
2. του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί διοικη-

τικής αποκεντρώσεως» (Α’ 97) σε συνδυασμό με το 
ν.δ. 532/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατάξεων δι-
οικητικής αποκεντρώσεως» (Α’ 103) και με το β.δ. 709/
5- 11-1970 «Περί καθορισμού των διατηρουμένων αρ-
μοδιοτήτων κ.λπ.» (Α΄ 235),

3. του άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» (Α΄ 107),

4. του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289),

5. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-
ων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

Β. Τις υπ’ αρ. πρωτ. διαταγές 16047/1180/9-7-80, 
182447/3049/24-9-80 και 141823/24-2-83 του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8152 Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020

Γ. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

Δ. Το π.δ. 135/2010 (Α 228) περί Οργανισμού της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Ε. Τα άρθρα 28 και 28Α, ν. 4325/2015 (Α΄ 47) και η υπ’ 

αρ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 

Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (ΥΟΔΔ 250/2017).

ΣΤ. Το υπό στοιχεία Δ 37030/12-3-2020 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου.

Ζ. Την υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 απόφαση του Νομάρχη 

Δυτικής Αττικής (Δ΄ 523), περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 

λόγω πυρκαγιάς, δασικής έκτασης 4.240 στρεμμάτων 

στη θέση «Τιτάν - Αγία Σωτήρα - Τσακάλι» της περιφέρει-

ας Δήμου Μάνδρας Νομού Αττικής, στην οποία εμπίπτει 

η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

Η. Την υπ’ αρ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 

Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠ50Ρ1Κ-Η04) 

με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγ. Βαρ-

βάρας, Αιγάλεω, Αγ. Αναργύρων, Καματερού, Ασπρο-

πύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου Χαϊδαρίου Περι-

φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκληση 

για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 

σύμφωνα με την οποία, η προτεινόμενη για ανάκληση 

έκταση, περιλαμβάνεται εντός περιοχής για την οποία 

έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και φέρει τον κωδικό 

ΑΝ και επιπλέον πληροφορία ΑΑ.

Θ. Την υπ’ αρ. 50319/1500/8-7-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αιγάλεω με τη συνημμένη σε αυτήν την από 

25-6-2020 αναφορά της αρμόδιας Δασολόγου του Δα-

σαρχείου Αιγάλεω Οικονόμου Βασιλικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 

απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (Δ΄ 523), περί κή-

ρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, δασικής έκτασης 

4.240 στρεμμάτων στη θέση «Τιτάν - Αγία Σωτήρα - Τσακά-

λι» της περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Νομού Αττικής, στη 

δασική θέση «Ράχη Σωτήρως» της περιφέρειας Δήμου Μάν-

δρας - Ειδυλλίας Νομού Αττικής λόγω πυρκαγιάς και μόνον 

για έκταση συνολικού εμβαδού 8.167,60 τ.μ. (οκτώ χιλιάδων 

εκατόν εξήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και εξήντα εκα-

τοστών του τετραγωνικού μέτρου) η οποία αποτελείται 

από: α) την επιμέρους έκταση 120 εμβαδού: 1436,48 τ.μ. 

(χιλίων τετρακοσίων τριάντα έξι τετραγωνικών μέτρων και 

σαράντα οκτώ εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου) και 

β) την επιμέρους έκταση 121 εμβαδού 6.731,12 τ.μ. (έξι 

χιλιάδων επτακοσίων τριάντα ενός τετραγωνικών μέτρων 

και δώδεκα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου), διότι 

αμφότερες ως αγροτικές εκτάσεις, μη ικανοποιώντας σω-

ρευτικά τα κριτήρια του άρθρου 2 του ανωτέρω (Α.5.) σχε-

τικού, κατά το έτος 1987 (η Α/Φ 1987 είναι η πλησιέστερη 

προς το χρόνο κήρυξης) και εμπίπτουσες στην παρ. 6α του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, περιελήφθησαν στην υπ’ αρ. 

1281/09-08/1989 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής 

λόγω πλάνης περί των πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Οι δύο ανωτέρω εκτάσεις 120 και 121 στη θέση «Ράχη 

Σωτήρως» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. 

Αττικής, απεικονίζονται στο από 8-7-2020 τοπογραφικό 

επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ (6432-7) κλίμακας 1:5000 

της αρμόδιας Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, το 

οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση αυτή, με 

μαύρο περίγραμμα, με αντίστοιχα στοιχεία περιμέτρου 

«1,2,3,...,79,80,81,1» και «1,2,3,...,25,26,27,1» και όρια η 

μεν έκταση 120: Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά με δάσος 

(αναδασωτέα έκταση με την υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 από-

φαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής) και Νότια με χωμα-

τόδρομο (αναδασωτέα έκταση με την υπ’ αρ. 1281/09-

08/1989 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής), για δε 

την έκταση 121: Βόρεια και Δυτικά με λωρίδα έκτασης 

δάσους, εν συνεχεία χωματόδρομο και δάσος (αναδα-

σωτέα με την υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 απόφαση του Νο-

μάρχη Δυτικής Αττικής) Νότια και Ανατολικά με δάσος 

(αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 1281/09-08/1989 απόφαση 

του Νομάρχη Δυτικής Αττικής).

Οι συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 87 των κορυφών των 

προς ανάκληση επιμέρους τμημάτων (εκτάσεις 120 και 

121), αποτυπώνονται σε πίνακες, στο τοπογραφικό επί 

αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 που συνοδεύει 

αναπόσπαστα τη παρούσα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8153Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8154 Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 22 Οκτωβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8156 Τεύχος Δ’ 740/10.11.2020

*04007401011200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


